
NOTA PARA PUBLICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE
LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.o PE-031/2022. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTlNADOS AO ABASTECIMENTO DE
VEÍCULOS EM TRÂNSITO NA CIDADE DE FORTALEZA-CE, A SERVIÇO DAS
SECRETARIAS DE SAÚDE E DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
IRACEMATIPO: MENOR PREÇO (pOR LOTE). FORMA DE DISPUTA: ABERTO E
FECHADO. COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A
ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 05 de janeiro de
2023 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). O Edital está disponível nos sítios:
https:/lbll.org.br/ (local de realização do pregão), https:l/municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/>
ou www.iracema.ce.gov.brllicitacao.php. Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes -
Pregoeiro.

Esta nota deverá circular na data de 23 de dezembro de 2022 nos seguintes veículos de
divulgação:

- Jornal diário de grande circulação (O Povo);
- Diário Oficial da União - DOU;

- Meio de divulgação local (Quadro de avisos e Portal da Transparência);

$iracema.ce.gov.br ~ IItitacaoiracemaZ017@gmallcom @prefelturadelracema OPrefeitura de Iracema- CE

oRUA DELTA HOLANDA. 19 - CENTRO· IRACEMAlCE· FONE: (88) 3428 1462 ..
CNPJ: 07.891.658/0001-80

http://www.iracema.ce.gov.brllicitacao.php.


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. Seção 3 ISSN1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2022.12.22.1

o Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será
realizado Certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob n2
2022.12.22.1. Objeto: Aquisição de fraldas e produtos para nutrição enteral e oral
destinados ao atendimento das necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Farias
Brito/CE. Início de acolhimento das propostas: 26 de dezembro de 2022 às 17 horas,
Abertura das propostas: 05 de janeiro de 2023 às 9 horas, Infeio da sessão de disputa de
preços: 05 de janeiro de 2023 às 10 horas, através do site www.licitafariasbrito.com.br. Os
interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a
Itcitaçãc na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel, n°
87, Centro, Farias Brito/CE, em horário de expediente, ou através dos endereços
eletrônicos: www.fariasbritó.ce.gov.br/licitacoes.https:/Imunicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br
e www.licitafariasbrita.com.br.Mais Informações: (88) 35441569
licitacao@fariasbrito.ce.gov.br.

Farias Brito/CE, 22 de dezembro de 2022
TIAGO DE ARAÚJO LEITE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
AVISO

SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE N2 1/2022
Aviso de Seleção Fracassada. Solicitação de Manifestação de Interesse NO

001/2022 - Processo Administrativo SPU P380676/2021 - Edital NO 8045. O Presidente da
Comissão Extraordinária de licitações do Projeto Fortaleza Cidade Sustentável - CEXT/FCS,
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que a seleção restou
como FRACASSADA, conforme Relatório de Julgamento, encaminhado através do Offcío N°
3634/2022- ASJUR/SEUMA, assinado pelo Secretário Executivo da SEUMA, o Sr. Pedro
César da Rocha Neto, Que dispõe "que não foi atingido o número mínimo de três currículos
para a avaliação, e, mediante o esforço de formalizar a contratação com a única
profissional qualificada para os serviços, sem êxito a Comissão concluiu pela revisão do
Termo de Referência e da estimativa de custos, no intuito de publicar uma nova
manifestação de interesse, com vistas a atrair profissionais do mercado que estejam aptos
para a execução dos serviços propostos". Contratação de consultor individual (advogado)
especializado em direito urbanístico para dar suporte à Unidade de Gerenciamento do
Projeto - UGP e às equipes técnicas do componente 2 - fortalecimento da capacidade de
Planejamento Urbano e Ambiental do Projeto Fortaleza Cidade Sustentável - FCS. brasil -
fortaleza/ce. projeto fortaleza cidade sustentável - fcs. EMPR~STIMO NO: 8747-BR. Maiores
informações ligar para o telefone: (85) 3105-1155 I CPL.

Fortaleza - CE, 22 de dezembro de 2022.
OTÁVIO CÉSAR LIMA DE MELO

Presidente da Comissão Extraordinária de Licitação do
Projeto Fortaleza Cidade Sustentável - CEXT/FCS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO elETRÔNICO NO 568/2022

O(A) Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR,
torna público para conhecimento das licitantes e demais interessados, que do dia 23 de
dezembro de 2022 a 09 de janeiro de 2023 até às 10hOOmin (Horário de Brasilia), estará
recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão
Eletrônico N2 568/2022, no Endereço Eletrônico www.comprasnet.gov.br. A Abertura das
Propostas acontecerá no dia 09 de janeiro de 2023, às lOhOOmin (Horária de Brasflla] e o
início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 10hOOmin do dia 09 de janeiro
de 2023. ORIGEM: Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e Desenvolvimento Social -
SDHDS. OBJETO: Constitui Objeto da presente Licitação, a Seleção de Empresa para o

Registro de Preços visando Aquisições Futuras e Eventuais de Gêneros alimentkios ~
padaria de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de
Referência deste Edita!. DO TIPO: Menor Preço. DA FORMA DE FORNECIMENTO: Por
Demanda. O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na
Central de Licitações I Avenida Heráclito Graça, 750, CEPo60.140-060 - Centro - Fortaleza-
CE, no portal ComprasFor: https:/lcompras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, no
www.compras.gov.br. assim como no Portal de Licitações do TCE-CE:
https:/Ilicitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores informações pelo telefone: (85) 3452.3477
ICLFOR.

Fortaleza - CE, 22 de dezembro de 2022.
JOSÉ JESUS LÉDIO DE ALENCAR

Pregoeiro da CLFOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N2 2022.10.28.01-PMI/SMS

Reabertura. Objeto: Serviços de locação, confecção em comodato da rede de
gases, instalação dos equipamentos permanente hospitalar de infraestrutura, incluso
manutenção preventiva e corretiva, mão-de-obra de instalação dos equipamentos,
treinamento básico de operação e frete, para atender as necessidades da Unidade de
Pronto Atendimento - UPA. Modalidade: Pregão Eletrônico para Registro de Preços NO
2022.10.28.01-PMI/SMS. Tipo: Menor Preço. Data da Sessão: 06 de Janeiro de 2023, às
08h30min. Local: êolsa de Licitações e Leilões do Brasil - BLL, no endereço eletrônico
www.bll.org.br.Edital:Disponívelnossites:municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br;
www.bll.org.br e Setor de Licitação para consulta. E-mail:
saudecpl.publicidade@iguatu.ce.gov.br.

Iguatu-CE, 22 de Dezembro de 2022.
GILDERLÂNDIO DUARTE DA COSTA

Presidente da CPL

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DO MUNICIPIO DE IGUATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP NO 2022.12.08.01-PMI/FUSPI

Objeto: Aquisição Futura e Eventual de Material cirúrgico e traumatológico,
para atender as necessidades do Hospital Regional de Iguatu. Modalidade: Pregão
Eletrônico para RegistrO de Preços Nº 2022.12.08.01-PMI/FUSPI. Data da Sessão: 05 de
Janeiro de 2023, às 08h30min. Local: Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - BLL, no
Endereço Eletrônico: www.bll.org.br. Edital: Disponfvel nos Sltes: munlclplos-
ücttacoes.tce.ce.gov.br; www.bll.org.br e Setor de Licitações para consulta. E-maU:
saudecpl.publicldade@iguatu.ce.gov.br.

Iguatu-CE, 22 de Dezembro de 2022.
GILDERLÂNDIO DUARTE DA COSTA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA ], PRe ElRO ~

EXTRATO DE RESCISÃO ~~v~ \- ~I
Rescisão dos Contratos NO SE-PEoo2{19.2 e N2 SE-PE002/19.3, cujo objeto é a contr~fa~.!~>
de empresa para a Execução dos Serviços de Transporte Escolar do Município de
Independência/CE, conforme preceitua o inciso 11 do artigo 79, da Lei Federal n2 8.666/93,
entre a Secretaria de Educação e a empresa Provale Energia EIRELI. Independência/CE, 21

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO elETRÔNICO NO PE-031/2022

Objeto: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento de veículos em trânsito na
cidade de Fortaleza-CE, a serviço das Secretarias de Saúde e de Governo e Articulação do
município de iracema. Modalidade: Pregão Eletrônico N2 PE-031/2022. Tipo: Menor Preço
(Por Lote). Forma de Disputa: Aberto e Fechado. Comissão de Pregão comunica aos
interessados que a Entrega das Propostas comerciais dar-se-é até o dia 05 de Janeiro de
2023 às 08h (Horário de Brasília). O Edital está disponível nos Sítios: https:/Ibll.org.br/
(local de realização do pregão), https:/Imunicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou
www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.

Iracema-CE, 22 de Dezembro de 2022.
FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDE5

Pregoeiro
ncn:'1 IUr'\H. "IUI~I\.,...II"'H.LUC I H.I I~UH.

EXTRATO DE ADESÃO

Processo Administrativo de Adesão a Ata de Registro de Preços N!i! 12.22.12.22.001-PA
Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação e Cultura de Jaguaribe/CE. Origem: Pregão
Eletrônico nº 20.06.03/2022 Ata de Registro de Preços N2 20.06.03/2022 Unidade Gestora
Aderente (Carona): Secretaria de Educação de itaitinga/CE O Sr. Hiderval da Silva Sousa -
Servidor Municipal Matrícula NO 0103136 da Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE, em

cumprimento à ratificação procedida pela Secretaria de Educação do Município de
Itaitinga/CE, faz publicar o extrato resumido do Processo Administrativo de Adesão a Ata
de Registro de Preços a seguir: Processo n2 12.22.12.22.001-PA; Fundamento legal: art. 22
do Decreto Federal n2 7.892/2013, considerando as disposições da Lei n2 10.520, de 17 de
julho de 2002, Considerando ainda, a Lei n2 8.666/93, alterada e consolidada; Objeto:
visando a aquisição de material de consumo (Bau Literário - Móvel) para atender as
necessidades das escolas da educação infantil e do ensino fundamental do município de
Itaitinga , tudo conforme especificações contidas no termo de referência e demais
exigências contidas no Edita!. Favorecido: Industria e Comércio de Papelaria EIRELI - CNPJ
nO 42.002.171/0001-08, R. Cinco, 2020, cágado - Maracanaú/CE, representante legal, Sr(a).
Anderson Alves da Silva, CPF n2 064.576.883-90, nos valores assim definidos Valor Global:
R$ 1.403.008,43 (Um milhão e quatrocentos e três mil e oito reais e quarenta e três
centavos). Prazo: O presente Instrumento produzirá seus jurfdicos e legais efeitos a partir
da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2022. Despesa a ser custeada
com recursos atacados no orçamento municipal para o exercício de 2022, classificados sob
o código: 12.03.12.361.0173.2.079.0000, 12.03.12.365.0174.2.082.0000 - 3.3.90.30.00.
Fonte de Recurso: 1.540.0000.00, 1.542.0000.00 e 1.540.0000.00. Conforme Declaração de
Adesão. Itaitinga/CE, 22 de dezembro de 2022. Hiderval da Silva Sousa Servidor Municipal
Matrícula NO 0103136.

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico N2 1201.04.01/2022-PERP - Extrato de Contrato NO 12.22.12.21.001.
Partes: Prefeitura Municipal de Itaitinga, através da Secretaria de Educação e a Empresa
Atos Assessoria, Consultoria e Comercio de Livros LTOA. Objeto: aquisição de tendas,
cadeiras, carteiras para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município
de Itaitinga, conforme especificações contidas no termo de referência, anexo ao edita!.
Fundamentação Legal: o processo de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado
sob o N2 1201.04.01/2022-PERP, em conformidade com a Lei Federal N2 8.666/93, da Lei
Federal Nº 10.520/02, Decreto Federal N2 10.024/19 e Decreto Federal N' 7.892/2013.
Valor do Contrato: global R$ R$168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais). Origem dos
Recursos: as despesas decorrentes das contratações que poderão advir desta licitação
correrão à conta de recursos especfficos consignados no respectivo orçamento municipal,
inerente a Secretaria de Educação, sob a seguinte dotação orçamentária:
12.03.12.361.0173.2.079.0000 - FDB30 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental.
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00. Fonte de Recursos: 1.540.0000.00. Prazo: o contrato
terá validade e eficácia da data da sua assinatura até 31 de dezembro do ano em exercício.
Data: Itaitinga-CE, 21 de dezembro de 2022. Signatários: Maria Goretti Martins Frota e Liria
Meio de Paula.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N2 1201.21.11PE

Aviso de Adjudicação Modalidade: Pregão Eletrônico N2 1201.21.11PE. Objeto:
Locação de veículos destinados ao transporte escolar da rede de ensino Municipal e
Universitários, junto a Secretaria de Educação do Município de Itaitinga/CE, L L Comercio
EIRELI CNPJ: 32.125.666/0001-62 vencedora do lote 01 com valor global de R$ valor global:
2.97S.063,OO(dois milhões novecentos e setenta e oito mil e sessenta e três centavos) lote
02 com valor global R$1.439.042,00 (Hum milhão quatrocentos e trinta e nove mil e
quarenta e dois reais) e lote 03 com valor global R$936.100,00 (novecentos e trinta e seis
mil e cem reais) adjudico a licitação na forma da Lei nO 8.666/93 em 21 de Dezembro de
2022. Eduarda Almeida Silvestre - Pregoeira.

Itaitinga - CE, 21 de Dezembro de 2022
EDUARDA ALMEIDA SILVESTRE

Pregoeira

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NlI 1201.21.11PE

Homologação Modalidade: Pregão Eletrônico N2 1201.21.l1PE. Objeto: Locação
de veículos destinados ao transporte escolar da Rede de Ensino Municipal e Universitários,
junto a Secretaria de Educação do Munidpio de Itaitinga/CE, L L Comercio EIRELI CNPJ:
32.125.666/0001-62 Vencedora dos Lote 01 com valor global de R$ Valor Global:
2.978.063,00(00is milhões novecentos e setenta e oito mil e sessenta e três centavos) Lote
02 com Valor Global R$1.439.042,00(um milhão quatrocentos e trinta e nove mil e
quarenta e dois reais) e Lote 03 com valor global R$936.100,OO (Novecentos e trinta e seis
mil e cem reais) Homologo a Licitação na Forma da Lei NO 8.666/93 em 21 de Dezembro
de 2022. Maria Goretti Martins Frota - Secretaria de Educação.

Itaitinga - CE, 21 de Dezembro de 2022.
MARIA GORETTI MARTINS FROTA

Secretaria de Educação

http://www.licitafariasbrito.com.br.
http://www.licitafariasbrita.com.br.Mais
mailto:licitacao@fariasbrito.ce.gov.br.
http://www.comprasnet.gov.br.
http://www.compras.gov.br.
http://www.bll.org.br
mailto:saudecpl.publicidade@iguatu.ce.gov.br.
http://www.bll.org.br.
http://www.bll.org.br
mailto:saudecpl.publicldade@iguatu.ce.gov.br.
http://www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.


qr.
<,~1'
~.;

.:;YiiODh~f~1 r t

PAI C
Sobrat.
tocalízadaa
234.8kmde
!=t\rllllh" "

";lIt

f ~,. ••.••• k t t , ,-P ;~l••'·' 'n u

LUCIANO CESÁRIO
luclano.cesarlo@opovQ.com.br

Nos próximos dois anos, so-
bral deve se tornar o primeiro
município do Brasil a ter 100%

das escolas públlcas com ensino
.'~. •. ~••. _L_ 1:•••_

,. t.

QUATORZE das 81 escolas municipais de Sobral são dois turnos I

rI '\ ' ~, I f\ '}' e " '<•• t ~, ;- .' .,'
quatro escolas 'éstiosendo
construídas. Caso a uníversalí-
sação saia do papel, a Prefeitura
projeta que mais de 43 mil estu-
dantes serão atendidos.

disciplinas" eletlv'as com+te-
mas transversais como educa-
ção financeira, projeto de vida,
história local, comunícação e,
orat6r1a e desenvolvimento de
competências socíoemcctonals,

O secretárío destaca. que o
grande diferencial do modelo
integral é a formação huma-
na. "A(dela é ir além do aspecto

PROJEÇÃO

OOIJF. Ó.• a...., •.•.~ JIIi,,'t:t;...f.. ri._""",,,," J'\ +n.*"""n"

')
•. . _ ....• ~..... •

,
www.!,lPI,J'(O,Ç(!)f.8Jt

SeXTA-FEIRA
FORTAl,tZA .CI!ÀRÁ· ~ ali pr!Z~MB!lO'DE Z(J2;~

mailto:luclano.cesarlo@opovQ.com.br

